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ABSTRAKT

Cílem této práce je analyzovat výběr a hodnocení dodavatelů a navrhnout zlepšení. Práce je

rozdělena na teoretickou a praktickou část. Teoretická část popisuje nákup a dodavatele.

Dále následují vybrané metody pro výběr a hodnocení dodavatelů. Praktická část představuje

firmu TONERCENTRUM, s.r.o., kritéria a analýzy pro výběr a hodnocení dodavatelů a

návrh zlepšení.
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ABSTRACT

The aim of this thesis is to analyse the selection and evaluation of suppliers and to suggest

improvements. The work is divided into theoretical and practical parts. The theoretical part

describes purchasing and suppliers. It is followed by selected methods for supplier selection

and evaluation. The practical part presents the company TONERCENTRUM, s.r.o., criteria

and analyses for selection and evaluation of suppliers and suggestion for improvement.
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ÚVOD

Bakalářská práce se zabývá výběrem a hodnocením dodavatelů ve firmě

TONERCENTRUM, s.r.o. Tento proces je pro firmy všeobecně velice důležitý, proto je

dobré na něho poukázat. Může být přitom velice složitý. Najít dobrého, spolehlivého,

flexibilního a dlouholetého dodavatele bývá těžké. O to více, že jsou v dnešní době na trhu

stovky dodavatelů. Ne každý splní požadavky, kterým se zavázal. Dodavatel je významný

článek, zasahující do výrobního procesu.

Teoretická část je věnována nákupu a dodavatelům. V kapitole Nákup je popsán výběr

nákupního trhu, nákupní situace, marketing a management nákupu a nákupní strategie.

V další kapitole jsou představeny typy dodavatelů, výběr dodavatelů a kritéria výběru, která

hrají při tomto procesu největší roli. Další část rozebírá fáze výběru a jejich hodnocení,

metody pro výběr a hodnocení dodavatelů a motivace dodavatelů.

Teoretické poznatky jsou využity v praktické části, kde je představena firma

TONERCENTRUM. Jedná se o menší českou rodinnou firmu, která podniká v oblasti

spotřebního materiálu pro kancelářskou techniku. Firma může během roku nakupovat

i od více než 220 dodavatelů. Může ale jít i o dodavatele, od kterých brala zboží jen jednou.

Podle přání majitelů firmy budou představeny pouze pod interními čísly její největší

dodavatelé na základě objemu nákupu.

Následně bude popsán výběr a hodnocení dodavatelů, budou určena kritéria výběru a na

základě firmou poskytnutých informací bude vytvořena Scoring metoda. Ta bude porovnána

s metodou Prosté hodnocení podle pořadí. Obě metody jsou pro lepší názornost v práci

vyjádřeny tabulkami.
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CÍL A METODIKA PRÁCE

Předložená práce je věnována výběru a hodnocení dodavatelů zboží ze strany nakupujících

firem. Má část teoretickou a praktickou. Teoretická část rozebírá metody obecně, praktická

je aplikuje na konkrétní firmu.

Cílem práce je analyzovat výběr a hodnocení dodavatelů a navrhnout případné zlepšení.

V rámci praktické části byla s vedením konkrétní firmy sesbírána potřebná data. Šlo

o informace o systému výběru dodavatelů, o nákupu, o dodavatelích, ale také o kritériích

výběru a hodnocení dodavatelů.

Součástí praktické části je i samotná analýza. Je použit Scoring model, který názorně

ukazuje, který dodavatel je pro firmu nejlepší. V analýze je hodnoceno pět pro firmu

nejdůležitějších dodavatelů v roce 2022 s ohledem na objem nákupu a celkový počet

položek.

Po konzultaci s firmou byla stanovena tato kritéria: cena jednoho produktu, doba dodání

a splatnost faktur. U posledního kritéria firma sdělila jen slovní údaje, proto bylo třeba

vytvořit bodovou tabulku tak, aby u každého dodavatele bylo nějaké číslo reprezentující

splatnost faktur. Proto bude splatnost faktur vyjádřena v bodech, ne ve dnech.

Následně vypočítaný Scoring model bude porovnán s metodou Prosté hodnocení podle

pořadí a na základě srovnání obou metod bude vyhodnocen dodavatel, který vyšel jako

nejvýhodnější a pro firmu ten nejlepší.
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 TEORETICKÁ ČÁST
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1 NÁKUP

„Nákup představuje jednu ze základních podnikových funkcí, a to bez ohledu na to, zda jde

o podnik výrobní, obchodní nebo ve službách.“ (Lukoszová, 2004)

„Nákup je souborem činností, které jsou propojeny se zajištěním vstupů pro efektivní práci

dalších procesů. Řízení nákupu může značně ovlivnit výsledek činnosti firmy. Předpokladem

pro jeho úspěšné zvládnutí nákupní funkce je:

• dokonalá znalost potřeb organizace,

• flexibilní analýza trhu,

• účelné řízení procesu podniku,

• efektivní práce s dodavateli.“ (Macurová, 2014)

„Nákup nemůže probíhat samostatně. Je potřeba úzká spolupráce a koordinace s dalšími

prvky logického řetězce.“ (Macurová, 2014)

Zabezpečování surovin, materiálu, služeb a informací jsou funkce nákupu, které musí být

splněny. Zákazník je určuje z hlediska množství, jakosti, termínů, struktury nebo místa

dodání. (Nenadál, 2014)

Z hlediska systémového pohledu lze podnik rozložit do subsystémů jako je:

„Základním úkolem nákupu je zabezpečit bezporuchový chod výrobních i nevýrobních

procesů podniku. Podnik tedy má zabezpečit vlastními činnostmi svůj chod a co nejpřesnější

výsledek hospodaření. “ (Lukoszová, 2004)

Obrázek 1 Základní subsystémy průmyslového

a obchodního podniku (Lukoszová, 2004)
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1.1 Výběr nákupního trhu

„Informace pro výzkum nákupního trhu tvoří následující údaje:

• Údaje vázané k výrobku – vývoj výrobku nebo výrobní postupy.

• Údaje o dodavatelích – podíl na trhu, dílo nebo spolehlivost.

• Údaje o nabídce – druh, množství, cena nebo dodací lhůta.

• Souhrnné hospodářské údaje a údaje o branži – hospodářský růst, nákup nebo vývoj

mezd.

• Konkurence na nákupním trhu – objem poptávky nebo nákupní zvyky.

• Správné rámcové podmínky – zejména ve vztahu k zahraničí.“ (Součková, 2019)

1.2 Nákupní situace

Zbytečné velké zásoby, které zůstávají ve skladu a firma s nimi nenakládá, jsou nevýdělečně

mrtvým kapitálem.

Tři typy nákupu:

• První typ: nákup, který realizuje firma často a v podobných typech a množství

výrobku. Jde o nákupy pro potřeby výroby, zajišťování oprav nebo řízení související

s touto činností.

Obrázek 2 Vzájemné vazby mezi útvarem nákupu a ostatními podnikovými útvary

(Lukoszová, 2004)

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 14

• Druhý typ: nákup, který vychází z místních změn ve výrobě a specifických změn ve

kvalitě a který může být také založen na změnách struktury produktu.

• Třetí typ: nákup, který zahrnuje vytváření zcela nových nákupních prostředí.

Obvykle, když dojde ke změně výroby nebo ke změně strojního zařízení, vyžaduje

to zcela jiné vstupní potřeby a jejich pokrytí. (Bakešová, 2008)

Nákup můžeme označit jako služba službou, kde hledáme potřebný potenciál, nebo strategii,

která řeší prostředky na nákup.

„Výsledek nákupu je podmíněn:

• zdůvodněnými požadavky nositelů potřeb uvnitř podniku,

• faktory určujícími realizaci nákupu,

• výkony dodavatelů.“ (Synek, 2011)

„Cílem je vytvoření dlouhodobých vztahů k vnějším zdrojům. Nákupní činnost firmy

představuje zajištění materiálu, kterým rozumíme suroviny, polotovary, hotové výrobky

nutné pro výrobní činnost, práci pomocných a obslužných procesů, případně pro obchodní

činnost.“ (Synek, 2011)

1.3 Průběh nákupu

• Věcná specifikace potřeb – firma musí vědět, co nakupuje, v jaké kvalitě a také

by měla spolupracovat s konstruktéry při výrobě a vývoji daného výrobku.

• Stanovení velikosti potřeby a termínů – jednotlivá oddělení musí vědět, jaké

vstupy firma potřebuje, a určit termíny nákupu tak, aby firma dostala vstupy

ve správnou chvíli.

• Výběr dodavatele – tento bod je pro firmu velice důležitý, protože správné

či nesprávné rozhodnutí o výběru dodavatele může chod firmy pozitivně

či negativně ovlivnit.

• Vystavení a přezkoumání objednávky – je nutné zajistit materiál potřebný


[…]


Kritérium Dodavatel

4863 6283 6135 7314 7031

Cena (Kč) 905 770 788 954 775

Rychlost dodání (dny) 90 14 10 40 21

Splatnost faktur (dny)

50 % předem a

zbytek po

dodání

60 21 předem předem

Tabulka 18 Výchozí údaje pro metodu Prosté hodnocení podle pořadí
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40,00
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Celkové hodnocení
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Jako poslední se u jednotlivých dodavatelů sečtou body s tím, že nejlepší je ten, který má

nejnižší hodnotu.

Dodavatel

4863 6283 6135 7314 7031

Celkem 12 4 6 13 9

Pořadí 4. 1. 2 5. 3.

Tabulka 21 ukazuje, že nejvýhodnější dodavatel podle metody Prosté hodnocení podle

pořadí je s číslem 6283, který získal 4 body. Naopak nejméně výhodným dodavatelem je

číslo 7314 se 13 body. Rozdíl mezi 1. a 5. místem je tedy 9 bodů.

4.3 Porovnání obou metod výběru dodavatelů

Následující tabulka ukazuje pořadí dodavatelů u každé metody. Z ní vyplývá, že u obou

metod je pořadí dodavatelé stejné. V obou případech je nejlepším dodavatel číslo 6283 (cena

770 Kč za jeden toner, doba dodaní 14 dnů a splatnost faktur 60 dnů).

Scoring model Prosté hodnocení podle pořadí

Pořadí Dodavatel Skóre Pořadí Dodavatel Body

1. 6283 91,43 1. 6283 4

2. 6135 83,97 2. 6135 6

3. 7031 61,50 3. 7031 9

4. 4863 47,87 4. 4863 12

5. 7314 46,32 5. 7314 13

Kritérium Dodavatel

4863 6283 6135 7314 7031

Cena 4 1 3 5 2

Rychlost dodání 5 2 1 4 3

Splatnost faktur 3 1 2 4 4

Tabulka 19 Ohodnocená kritéria

Tabulka 20 Celkový výsledek metody Prosté hodnocení podle pořadí

Tabulka 21 Scoring model vs. Prosté hodnocení podle pořadí
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Dodavatel, který vyšel z obou metod jako nejlepší, je pro firmu z hlediska stanovených

kritérií velmi důležitý, proto by si ho měla předcházet. Poskytuje ideální cenu jednoho

toneru, která se pohybuje kolem 770 korun, jeho dodací doba je 14 dnů a splatnost faktur ve

lhůtě okolo 60 dnů. Vítězná firma dodává až na pár výjimek jen výrobky značky Sharp.

Její volba je potvrzením toho, že jsou pro firmu TONERCENTRUM nejdůležitější dobře

nastavené ceny a co nejrychlejší dostupnost a doba dodání výrobků.

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 44

5 NÁVRH ZLEPŠENÍ

Jak už bylo uvedeno, TONERCENTRUM nemá výběr a hodnocení dodavatelů nijak předem

nastavený. Jedná se o obchodní firmu, ne o firmu výrobní. Proto by bylo dobré, aby alespoň

jednou za rok svoje dodavatele hodnotila. Například jejich spolehlivost, správnost dodávek,

komunikaci, flexibilitu, kvalitu a celkový přístup. K hodnocení by se mohla použít bodovací

metoda, ze které by bylo patrné, jak si stojí každý konkrétní dodavatel. I za cenu vyšší časové

náročnosti by si firma měla nastavit pár kritérii pro toto hodnocení.

Firma TONERCENTRUM by tak měla přehlednější údaje o větších dodavatelích,

od kterých odebírá zboží. Mohl by to být jakýsi rejstřík nebo seznam dodavatelů, který by

měla k dispozici a na základě kterého by přemýšlela o dalším obchodování s nimi, případně

o upravení podmínek dodávání zboží.

Také by bylo dobré nastavit alespoň jednoduchý systém výběru dodavatelů na základě

určitých kritérií. V každém případě by vždy měla být na prvním místě cena a hned potom

dostupnost konkrétního zboží.
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ZÁVĚR

Cílem bakalářské práce byl výběr a hodnocení dodavatelů v konkrétním podniku.

V teoretické části byl popsán nákup a dodavatelé. Pozornost byla věnována nákupní strategii

a situaci, marketingu a managementu nákupu, typu dodavatelů, kritériím výběru a metodám

pro výběr a hodnocení dodavatelů. V praktické části byla představena firma

TONERCENTRUM a její postup při výběru a hodnocení dodavatelů včetně návrhu pro jeho

zlepšení.

Vše probíhalo podle firmou poskytnutých údajů a informací o jejím fungování. Na základě

toho byly vytvořeny metody pro porovnání při výběru a hodnocení dodavatelů.

Pod interními čísly bylo také představeno pět nevýznamnějších dodavatelů firmy pro rok

2022 podle objemu nákupu. U nich byl vytvořen Scoring model, ve kterém firma určila

kritéria pro výběr – cenu jednoho produktu, dobu dodání a splatnost faktur. U posledního

kritéria byla pro přepočet vytvořena bodovací tabulka. Z výsledků modelu bylo zjištěno,

že nejvýhodnější je dodavatel s číslem 6283, který získal nejvyšší hodnotu. Pro porovnání

byla ještě použita metoda Prosté hodnocení podle pořadí, podle které skončil na prvním

místě stejný dodavatel číslo 6283 s nejnižším počtem bodů.

Z porovnání obou metod vyplynulo, že nejlepší dodavatel je ten pod interním číslem 6283.

Firmě dodává převážně výrobky značky Sharp, ideální doba dodání je 14 dnů a splatnost

faktur má lhůtu 60 dnů.

V závěru práce bylo firmě doporučeno vytvořit dosud chybějící jednoduchý systém pro

výběr a hodnocení dodavatelů. Byl by určitě přínosem v podobě ucelených informací

o jednotlivých dodavatelích.
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