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HODNOCENÍ OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Autor práce Kristýna Zacpalová
Studijní program Aplikovaná logistika
Forma studia prezenční
Akademický rok 2022/2023
Téma práce Výběr a hodnocení dodavatelů ve vybraném podniku
Autor posudku Ing. Pavel Taraba, Ph.D.

Kritéria hodnocení Váha Hodnocení
1 Formulace cílů práce a použité metody 0,10 B

2 Úroveň teoretické části práce 0,30 D
3 Úroveň analyticko-empirické části práce 0,20 C

4 Výstavba textu a jeho logická provázanost, kvalitativní
a kvantitativní parametry práce 0,13 B

5 Splnění cílů práce a relevance závěrů 0,15 E
6 Jazyková úroveň práce 0,05 B
7 Formální náležitosti práce (včetně citací a užití šablony) 0,07 E
Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,00 D (2,23)

V teoretickej časti sa v značnej miere vyskytujú zdroje vydané pred rokom 2010. Celkovo
práca so zdrojmi je slabou stránkou predkladanej bakalárskej práce. V tabuľkách v rámci
praktickej časti zdroje absentujú úplne. Tu malo byť uvedené kedy sa jedná o vlastné
spracovanie, vlastné spracovanie podľa vybraného zdroja, alebo interné materiály podniku.
Výstavbu textu považujem za logickú a jednotlivé kapitoly na seba nadväzujú. Študentka
vypracovala hodnotenie dodávateľov na základe Scoring modelu a metódou hodnotenia podľa
poradia. Kladne hodnotím komparáciu výsledkov týchto metód. Úroveň praktickej časti
považujem za dobrú. Návrhom na zlepšenie sa študentka venovala iba veľmi obecne, čo znižuje
celkovú úroveň predkladanej bakalárskej práce.
Aj napriek uvedeným nedostatkom odporúčam bakalársku prácu k ústnej obhajobe a hodnotím
ju D – uspokojivě.

Otázky k obhajobě:

1. Mnohé zdroje na ktoré sa odkazujete boli vydané pred rokom 2010. Prečo ste v rámci
teoretickej časti nepoužila novšie zdroje?

2. Akým spôsobom bola pridelená váha jednotlivým kritériám Scoring modelu?
3. Aké Vami navrhnuté odporúčanie považujete za najvýznamnejšie? Stručne ho

okomentujte.
4. Konzultovala ste Vaše návrhy s vedením podniku? Ak áno, budú Vaše návrhy

realizované v praxi?
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V Uherském Hradišti dne 19.05.2023 Podpis:

Hodnocení odpovídá stupnici ECTS:
A = 1,00-1,24 B = 1,25-1,50 C = 1,51-2,00 D = 2,01-2,50 E = 2,51-3,00 F = 3,01-…